De Iuramento.

Cap. 31.

Igitur mentiri non potest. qui non loquitur.
Sic priuare nō poterit qui iurare nō appre
fit. Cauēdam igitur esse iurare em. nec ea even
da bonum est nisi in sola necessitate. Nō est cō
tra dei preceptum iurare. sed dum usum iurādi
facimus priuāi crīmē incurrim⁹. Nūq; ḡ iure
q; priuare timet. Multi dū loquuntur iurare sep
delectātur dū oporteat hoc tñi esse in ore ē ē. nō
nō. Ampli⁹ enim. q; est a nō est. a malo ē. M̄
ti ut fallant priuāt. ut p̄ fidē sacramēti fidē faci
at verbi. sicq; fallē dū priuāt et mētiūt hōie;
incautū decipiūt. Interdū a fals lacrimis sedu
ci decipiūt. a credit dū p̄ orāt q; b; non erat
credendum. Plerumq; sine iuramento loqui
dispomim⁹. s; in credulitate eoz qui nō credunt
q; dicit⁹ iurare cōpellim⁹. taliq; necessitate

cōpulsi iurādi ɔfuetudinem facim⁹ . Sunt mul
ti ad credēdum pigri . qui non mouētur ad fidē
verbi . Grauiter autē delinqūt qui sibi loquē
tes iurare cogūt . Quacūq; arte verborum quis
q; iuret . deus tamē qui cōsciencie testis est ita
hoc accipit sicut ille cui iuratur itelligit . Dupli
citer autē reus fit . qui a dei nomē in vanū assu
mit . q; primū dolo capit . Non est cōseruādum
sacramētū quo malum in eaute pmittitur ve
luti si quispīa adultere ppetuam cū ea pmanen
di fidem polliceret . Tollerabilius est enim nō
implere sacramētū q; manere in stupri flagicō
Jurare est dei in illa pvidēcia qua statuit nō
couellere statuta . Penitēcia autē dei rerū mu
tacō est . Non peniteri aut est statuta non reuo
care ut est illud . Juravit dñs et non penitebit
eū id est que statuit non mutauit .

de vīcīs .

Cap . 32 .

Recedes homo a deo statim viciorū traditur
potestati ut dū patitur insistēcia vicia re
uertēdo vñ cecidit resipiscat . Et si sādi toto an
nisu cōcedunt supare vicia nec extingūt . Quid
agūt hñ qui non solū nō odiunt vicia sed toto
ea amore seclātūr . Satis se delicate palpat qui
vult sine labore vicia supare . dum peccati legē
quam sibi deseruēndo vīcīs fecit . sine violēci
a doloris resecare non possit . Perfecte renūciat

vicio qui occasionē vitat īperpetrandō peccati
Nam si velis tātumdem nō peccare. a data ocea-
fione peccaueris. tu tibi a reus a iudex es. q̄ et
cōmissa dampnas a dāpnata committis. Se au-
tem iudice reus est. qui vitiat a accusat et ppe-
trat. Quedā vicia dū nō pfecte vitant. firos in-
se faciūt relabi auctores. Nam a si vnum vitiū
distrīcte vitetur a alia negligāt. in amī laborē
Non enim potest ī vnius obseruacōe virtutis
fortiter perdurare. cui alia vicia dominantur ī
corde. Nonnūq̄ hominem sua vicia persequunt-
ur. quia nimis qui prius volēdo ea sibi fecit so-
cia. postea sentit etiam nolens stimulosa. Non
nulli non antea ī errorem viciōrum labuntur.
misi prius īterioris racōmis perdidérint oculos
sicuti Sampson non antea ab allophilis ad er-
roris ligatus est molam. nisi postq̄ ei fuit lumi-
na oculorum extīcta. Quidam vegetati men-
tis racōne viciōrum superantur ī cursu. sitq; de
inde intencōnem bonorum operum perdunt si-
cut rex babilonis ī oculis sedechie prius fili-
os ipsius interfecit. a sic postea oculos eius e-
nuclit. ac per hoc post multorum operum cōsue-
tudinē a īterceptōnem bonorum parit quo-
rūdam a racō.

Qd ex viciōs vicia. a ex virtutib⁹ virtutes
generātur.

Cap. 33.

De gignitur ex peccato peccatum ut dum non
euittatur pua incidatur in maximis. et dum
defendunt admissa nec lametatem ex flagito ad
supbiam sit. Non sit ut duplicati sit criminis
reus qui et admittit sceleram per voluntatem. et de-
fendit per audaciam contumacem timorem. Sic
vicio gignitur vicium. sic virtus virtute concipi-
tur. Ex vicio enim gignitur vicium. sicut dauid qui
de dum non euittat adulterium perpetravit a homi-
nidium. Item virtus virtute concipiatur. sicut per
virtutem euangelice predicationis. virtutem mar-
tirij apostoli meruerunt. In sordibus seculariter
vicium inuicem sibi succedunt vicia. ut dum
vnum abierit succedat aliud. iuxta prophetam
te testimonium qui ait. Residuum eruce comedit
locusta. et residuum locuste comedit brucus. et re-
siduum bruci comedit rubigo. Propter id ergo
ista sub viciis allegoria colliguntur. quia se qui-
tur ex pergesimini ebrui et flete. Aliquando utili-
ter peccatur in minimis vicis. ut maiora per-
mittentem utilius caueantur. Lege paulum aposto-
lum. minora permittente peccata. ne maiora per-
petrentur. Veraciter autem sanata vicia que vit-
tibus non viciis excluduntur. Quorundam au-
tem quedam latencia vicia tunc apparent. quan-
do ab alijs vicis desinunt.

De male usis virtutib⁹.

Cap. 32.

Insterdū a malo v̄fu v̄tutes ex se viciā gig-
nūt qd fit p̄ immōderatū animi appetitum
cui non sufficit donū qd meruit. nisi vñ aut lau-
des. aut lucra dampnāda q̄sierit. Insterdū vir-
tutes viciā gignūt. dū aliquā pro tpe oportuno
minime elaxāt. sicq; fit ut q̄ v̄gruo viciā depu-
tenē. Veluti si p̄ fratris aduētu atiquū nō sol-
uatur ieumū. virtutū igit̄ discrecōem a paulo
ap̄lo sume. q̄ ad tps egit qd agendū esse oīno
phibuit. Itē qdā virtutes dū discrecōi nō ser-
uiūt in viciā transeūt. Nā sepe iusticia dum suū
modū excedit crudelitatis seuūtā gignit. et m̄
mia pietas dissolutōem discipline p̄turit. ut he-
ly studiū dū pl̄ est q̄ oī in iācūdīc viciū trāfit.
Et multa masuetudo corporis segm̄ciem gignit.
Prudētis aut̄ viri discrecō soleret p̄spicit ne bo-
nū int̄epant̄ agat a de virtute in viciū trāseat.
Itē apud quosdā ex virtute viciū gignit̄ dū q̄s
q̄ de castitatis a abstinēcie meritis gl̄atur. Nā
a q̄ elemosinā vane glorie cause imptit ex vir-
tute viciū facit. S; a h̄ijs q̄ de sapicā arogāti
a habet. a q̄ pro iusticia p̄mū appetit. a q̄ aliqd
donū dei qd meruit in laude suā ouertit. a inma-
los v̄fus assumit procul dubio v̄tute in viciū
trāffert. Noīes de v̄tutib; viciā nutriūt. ex qb;
peāt. Iterū deus arte potentissima ex nr̄o vico
v̄tutes fōrt. qb; nos ab iniqtate reformat.

Quedam vicia sp̄es virtutū preferūt. ideo
q̄ p̄mīciofius suos sectatores decipiūt. q̄
se sub velamine virtutū tegūt. Nam vicia que
statū virtutū cōtraria apparent. cito dū in palā
euenerint emendāt. Propter qd sequaces eo
rum de talibus crīmībus erubescunt. Carna
les autem plerūq; per insensualitatē mētis nō
agnoscant vicū esse culpabile. quod dignū vi
detur dampnacone. Itē quedam vicia sp̄es esse
virtutū vidēt. tamen virtutes non sunt. Nam
interdum sub pretextu iusticie crudelitas agit
a putat esse virtus q̄ nimīrum est vicū. Si
cū remissa segnices mansuetudo credit. Et q̄
agit torpens per negligētiā putat agere in
dulgencea pietatis. Non nūq̄ etiam virtutē lai
gitatis imitat vicū pdige effusionis. Et vir
tutem parcitatis tristis tenacitas imitatur. a
vicū p̄tinacie absconditē sub virtute cōscien
cie. Item timor sub vtute obediētē occultat
et dicit virtus humilitatis q̄ tamē vicū est
timoris. Sed peccatas vocis puerilitatis pro
libertatis virtute accipit. et vicū pigricie q̄
etis virtutem imitatur. Porro vicū inquietu
dimis vtutem se vult wearī sollicitudimis. a pie
cipitacōis fallacītas. feruor boni studij credit
et bene agendi tarditas. cōsilij mora esse vide

sle
dū tamē ista sit virtus illa viciū. Tali igit̄ ex
emplo vicia species virtutū imitāt̄. q̄ inde se nō
nulli esse iustos ɔfidūt̄. vñ maxime reprobāt̄
Aptū exēplum vicōꝝ de latromis spē sumit̄. Nā
sicut ex īfidījs latro prodit̄. seq; iter agētibus
īngit fingens se socium donec decipiat īproui
fū. et dū subito eruperit ad excium latro mani
festus oñdic̄. ita se miscit īterdū pīculose v̄tū
tib; vicia. quousq; oēm boni operis efficacīā ī
suis v̄sib; rapiāt ut aia q̄ sibi erat placēs de vir
tutib; deceptā se ɔspiciat vicijs dāpnabilibus.

De appetitu virtutū.

Cap.; 6.

Hod virtutes difficile ɔsurgimus ad vicia si
nc labore dilabimur. ista enim pna. illa
ardua fūt̄. Grādes enim sudores ppatimur ut
ad celū oscendere valeam⁹. Quēadmod⁹ ad vir
tutū tēdentes culmē nō a sumis īchoāt̄. h̄ a mo
dīcis ut sēsim ad alciora perueniat̄. ita ⁊ q̄ dela
būt̄ ad vicia nō statim a magnis criminib; īā
piūt̄. h̄ a modicis assuēscit̄. ⁊ sic ī maximis p
ruunt Sicut paulatī h̄o a minimis vicijs ī mar
imis prūt̄. ita a modicis v̄tutib; īdatū ad ea q̄
fūt̄ excelsa ɔscēdit Qui aut̄ īordīnate v̄tutes cō
pīchendere mitīt̄. cito periditāntur. Hec est
causa ī rerum datura. ut quccūq; velociter ad
pīfedū tendūt sine dubio seleriter finiantur. si
cut herbe que tāto festīmācius pereunt. quāto

celerius crescunt. Ad contra arbores alta radice
fundate ideo perdurant divicius. quia gradatim
ad perfectum tendunt. Nichil prodest admixto ma-
lo. agere aliquid bonum sed prius cohedū est
a malo. deinde exercēdum bonum. Hoc enim in-
dicat propheta cum dicit. Quiescite agere puerse
discite bene facere. Prius vicia extirpāda sunt
in homine deinde inserende virtutes. Nam coherere
et coniungere non potest veritas cum mendacio
pudor cum petulancia. fides cum perfidia. castitas
cum luxuria. Quedā summe sunt virtutes. quedam
vero medie. fides spes et caritas summe virtu-
tes sunt. Nam a quibus habetur utique veracitatem
habent. Alio vero virtutes medie sunt. que ad
utilitatem et ad primitū possunt haberi. si de his
arroganter quisque tumuerit. utputa doctrina
ieumū. castitas. sc̄ientia. siue tripales diuīcie.
De quibus scilicet et bene operari possumus et ma-
le. Quisquis ex deteriori iam melior esse cepit. ea
ueat de acceptis extolli virtutibus ne grauius
per virtutes corruat. quod prius ex lapsu vitiorum ia-
tebat. Quem deus flagellat iustificat. ne iterum
se de virtutibus erigat. quedā illi virtutū dona
tribuit. quedā retrahit ut dum mēs de eo quod
habet erigitur. iterum de eo quod ne quaquam habere
dōsc̄itur humilietur. Quisquis dono celestis
gratiae inspiratur. ad virtutes erigitur. si forte

moderatis dei manu aliquod aduersitate reprimere de acceptis virtutibus attollatur fragi non debet. quia hoc ipsum quod plagi humiliatur equum mittere ferre. procul dubio virtus est magne

De pugna virtutum contra vicia. Cap. 31.

Vinc se viri sancti vacius a vicorum colluvione vel collisione detergunt. dum ab eis contra singula vicia. virtutes singule opponuntur. Interdum vicia cum virtutibus ad utilitatem configunt ut ipso certamine vel mens exerceatur vel ab elacione cōcussus animus restringatur. Aduersus impetus vicorum trahens virtutibus est pugnandum. Contra luxuriam enim cordis est adhibenda munditia. Contra odium dilectionis est preparanda. Contra iracundiam pacientia est preponenda. Porro contra timorem fiducia adhibenda est virtutis. Contra timorem et torporem heli prelum. Tristicie quoque gaudium. accidie fortitudo. auaricie largitas. superbie humilitas opponenda est. Sicque virtutes singule nascentia contra se vicia reprimunt. ac tempore rationum motus virtute divinae caritatis extinguitur. Libidinem abstinentia domat. Nam quantum corpus media frangitur. tanto mens ab illicito appetitu reuocatur. Aduersus iram tolerancia dimicat. ira autem semetipsam necat. Sustinendo autem pacientia victoriam portat

Tristicie memorem. spes eterni gaudii supat
Et quem turbata mens de exterioibus afficit
dulcedo interioris tranquilitatis lenit. Aduersus
in iudeam prepat caritas. et aduersus ire ince-
dia. mansuetudinis adhibentur tranquillitas.
Supbia dyaboli imitantur supbi aduersus quod
oppomitur humilitas Christi qua humiliantur ele-
cti. Principalium septem vicorum regina et mater
supbia est. Eadēque septem principalia multa
de se pertinunt vicia. que ita fibimet quadam ergo
nacere inunguit ut ex altero alterum oieratur. Sicut
princeps septem vicorum superbia nos suis potest
statibus subdit. ita Christus septiformi gratia plenaria
a domini nati vicorum nos eruit. et quos illa addidit
septemplici vice iste liberat septiformis gracie
dono.

De supbia. Cap. 38.

Omni vice detiori esse supbiam siue propter
qua summis peccatis et primis assumitur seu
quod de ope iusticie et veritatis exoritur minusque
culpa esse sentit. Luxuria vero carnis ideo no-
tabilis omnibus est quoniam statim per se turpis
est. et tamen diuersante deo supbiū minor est. Sed quod
detinet superbia et non sentit labitur in carnis
luxuria ut per hanc humiliatur et a confusione ex-
urgat et a supbia. Omnis peccatis supbus est eo
quod faciendo vestita contemptum habeat diuina pre-
cepta. Recte ergo inicium omnis peccati supbia. quod

misí precesserit mandatorum dei inobedientia.
transgressionis non sequitur culpa. Omnis super-
bia tanto in imo iacet. quanto in altu se erigit. ta-
toque profundius labitur quanto excelsius eleua-
tur. Qui enim per propria attollitur superbiam
per dei iniustiam inclinatur. Qui inflatitur super-
bia. vento pascuntur. unde et prophetam. Omnes in
quit pastores tuos pascuntur ventus. hoc est super-
bie spiritus. Qui de suis virtutibus superbiunt. ex
ipsis hys indicandi sunt operibus que pro vir-
tutibus videntur. quia rem bonam. non bona volu-
tate faciunt. Nam reuera sine humilitate virtus
quilibet. et sine caritate. vice deputat. Merito
superbie dyabolus a superna beatitudine corruit
Qui ergo de virtutibus attolluntur dyabolum
imitantur. et exinde grauius corruunt. quia de ex-
celso labuntur. Superbia sicut origo est omnium
criminum. ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa est eni-
m in peccato prima. ipsa in afflictu postrema. Nec enim
aut in exordio metuens per peccatum prostermit. aut no-
tissime de virtutibus decit. Inde et omnium peccatorum
est maxima. quod tam per virtutes quam per vitia humana
metuens exterminat. Ibi eadit superbia unde nascitur ut
non sit superbia aliud culpa. aliud pena. sed illa culpa
sit illa pena. De superbia nascitur arrogancia. non
de arrogancia nascit superbia. Nam nisi precesserit o-
culta elata mēritis. non sequitur apta iactanciam

laudis. Ita ergo in culpa preponit superbia aris
gacie sicut et prefertur origine. Plerumque ad elas
comis emendaconem prudencia dei aliquo casu
nonnulli cadunt. propter quod et lapsu reprehensia
semetiphs humiliiter sapiat. et de muneribus dei
laudari non appetat. sed laudent deum a quo acce-
perunt. unde laudari volunt se. Utile est enim
arrogantibus quocumque vicere labi. et humiles
post casum deo fieri propter elacionem superbiare. gra-
uioremque ruine dampnacionem per superbiam sumere

De luxuria et formicacione.

Cap. 39.

Hoc culpa superbie plerique in abominanda car-
nis imundiciam itur. nam alterum pedem ex alte-
ro. Sed sicut per superbiam metus itur in constituto
nem libidinis ita per humilitatem metus salua fit
castitas carnis. Deus autem nonnumquam diecit oculi
cultam metus superbiam. per carnis manifestam
ruinam. Libidinis nasci immundiciam de animi oculi
ulta superbia ex exemplo primi hominis dimoscitur
qui morut per superbiam contra deum tumultum statim
carnis libidinem sensit. et pudenda operuit. Qua
propter uniusquisque sue deputet culpe quod cecidit
quociens libidine vincitur quod nisi precessisset
latens superbia non se queret libidinis manife-
sta ruina. Non nunquam gemino vice christianus a dy-
abolo appetitur et occulto per elacionem et publico
per libidinem. Sed dum erit quis libidinem. cadit

No

in elacōnem. Item dum ī eaute declīmat elaciō
nem segmīte ī libidīmem cadit. Sicq; ex occul
to vīcō elacōnis. itur ī apertum vīcū libidi
nis. a de aperīto libidīmis itur ī occultū elacō
nis. Sed dei seruus discrete utrumq; pensans
sic cauet libidīmem. ut nō īcurrat ī elacōem
a sic premit elacōnem. ut uon resoluat animū
ad libidīmem. Luxuriosis atq; superbis. demo
nes plus fautores existunt dumq; ī cētēis vi
eñs spiritus maligni deserūant. hījs tamē ma
iori familiaritate īnguntur eisq; amplius īr
ta desiderium famulantur. Prīncipaliter hījs
duobus vīcīs dyabolus humano generi do
minatur. id est per superbiam mentis. et luxuri
am carnis. Vnde a dominus ad yob loquitur
dicens de dyabolo. Sub vmbra dormit ī secre
to calamī ī locīs humētibz. Per calamū enim
īmanis supbia. p loca vero humentia carnis de
mōstrat luxuria. Per hec duo vīcia dyabolus
humanū possidz genus. l dū mētē ī supbiā e
rigit. vel dū p luxuriā carnē corrūpit. Multi lux
urie s̄cditi fūt et otumaci supbia de ipo luxurie
ope gloriāt. a īnde magis elati fūt vñ humili
ti debuerāt Ad opacōez mali fit deteri⁹. qñ non
solū flagicia omittūt s̄ etiā de ipf flagicēs va
nitate laudis pdita extollūtur sicut scriptū ē.
Qm̄ laudat pccō ī desiderijs aīe sue. Quid enī

peius. q̄ in flagic̄is miseris gaudere de quib⁹
deberent copiosius deploraē. Libido tūc magis
queritur dū vīdetur. Nam sicut quidā sapiens
ait. Prima formicacōis tela oculi sunt. Sed a·
verba. Sed qui nō capitur oculis. potest verb.
resistere. Sufficit natura vbi ad hue lib̄ effec⁹
ē. Qui delectacōem refrenat libidinose fugge
stionis non trāsit ad ɔsensum libidinis. Cito e
mī resistit op̄i. qui titillatī non accommodat de
lectacōem. Durius impugnatur quī v̄sq; ad cō
fencōnem a si non v̄sq; ad ppetracōē tempta
tur q̄ is qui sola suggestione p cōdīcōe carnis
temptamentis sollicitatur. Stimuli carnis qui
in paulo ex̄citātē sachane angelo īmerāt. ex le
ge peccati erāt. que in menbris hominū dēsita
telibidinis habitāt. Quam reludātem dum in
se xpugnat. gloriofus efficitur a de īfirmitate
libidinose titillacionis virtutē suscipit gloriofi
certamīmis. Serui dei multo certamine de sua
cātre mouent. Nam q̄uis ī amore dei eoz sit
īncōcussa ītēncō mēs tamē de carne quam ex
terius gestat īfēna prelia tollerat. Deus autē
qui hec ad pbaconem pmittit. gratia ptegen
te suos nō deserit. Ideo nōnūq̄ electi lapsi car
nali corruūt ut a vicō supbie quo de virtutib⁹
tument sanent. Et de virtutū qui affectibus ex
istunt supbi ut cādāt. carnis vicō humiliātur.

11-1

ut surgant. Anteq; perficiatur adulterium in
ope. iam adulterium extat in cogitacōe. Ex cor-
de enim primū fornicatōes sunt auferende ut
non prorumpāt in ope. Vnde est q; per ppletā
dicitur. Accingite lumbos vestros super vtera
vestra. hoc est in corde libidinem resecate que
ad lumbos p̄met. Nam cor super vtera est nō
lumbi. Libidinis immoderata licēia nescit ha-
bere modum. Nam dum se vicōsus animus in
explenda fornicatione carne luxuriāte laxaue-
rit. nichilomin⁹ ad alia nefanda scelera suadē-
tibus demōbus trāsit. dūq; immoderate me-
tus pudoris excesserit. et nē crīmībus addi-
cit. paulatimq; ad deteriora pcedit. Nō ita sua
uis est amātūm immo amentūm īcēta car-
nis libido. sicut expta. nec ita delectat fornicatio
dū primum cōmittitur. nam repetita maiorem
delectacōem īgerit. Ja vero si in vsum venerit
tanto perditis dulcior fit. ut supari difficile pos-
fit. Vnde a sepe ex cōfuetudine delinquendi. q;
si captiuū ad peccādū tū quadā violentia trahi
mur. sēfusq; n̄os in nobis ḵtra rectā volūtate
rebellare sētim⁹. Si plus oblectat mētē delecta-
cio fornicatōis q; amor castitatis adhuc in ho-
mine peccatū regnat. Certe si amplius delectat
pulchritudo intime castitatis. iam nō regnat pe-
ccatū sed regnat iustitia. Nā nō solū de omisſa

fornicacōne peccatū regnat in homine. sed si ad
huc delectatur atq; animū teneat pculdubio
regnat. fornicacō carnis adulteriū est. fornicacō
animi seruitus ydolorū est. Estaūt a spirita
lis fornicacio sedm q dñs ait. Qui viderit muli
erem ad occupiscendā eam iam mechatus est e
am in corde suo. Omnis immūda pollucio forni
caco dicitur. Quis qsq; diuersa turpidimis vo
luntate pstituat. Ex delectacione enim fornicā
di varia gignūtur flagicia quib⁹ regnum dei
dauditur a homo a deo sepat. Inter cetera sep
tem viaia fornicacō maximi est celeris. quia per
carnis immūdicā templū dei violat. et tollēs
menbra xp̄i facit menbra meretricis. Maxime
p carnis luxuriā humanū gen⁹ subditur dyab
olo q p cetera viaia. Cum ergo ille varijs tē
ptamētis illectos homines conetur puertere
magis mechādi desideriū fuggerit. quia utq;
sexū in hoc vicō amplius egrotare intēdit. De
mones scientes pulchritudinem esse anime ea
sticatē. a p hanc hominē angelicis meritis e q
bus illi laphi fūt coequari. linore pculsi mūdie
miciūt p sensus corporis opus desideriūq; libidi
nis. quaten⁹ a celestibus deorsū deiectā animā
ptrahat. secumq; quos vicerint gloriātes ad
tartara ducant. Quando impulsu demonum
mens ad delectacionem fornicacōnis impellitur

qto
diuini iudicij metus · atqz eterni tormenta in
cendij ante oculos preponatur · quia nimis
omnis pena grauioris supplicij formidine suspi-
tur · Sic enim clavis clavum expellit ita sepe re-
cordacio ardoris gehenne · ardorem excludit lux-
urie · Quidam in iuuentute luxuriose vinentes
in senectute continentes fieri delectantur · Et tunc
eligunt seruire castitati · quādo eos libido ser-
uos habere contempnit · Nequaquam in senectute
continentes vocandi sunt · qui in iuuentute luxu-
rioze vixerūt tales non habent premium quia
laboris certamen non habuerunt · Eos enim
expectat gloria in quibus fuerūt laboriosa cer-
tamina ·

De continentia. Cap. 20.

Ideo datur continencia sed petite et accipie-
tis · Tunc autem tribuitur quando deus ge-
mitu interno pulsatur · Prelata esse virginita-
tem nupcij illud est bonum · hoc optimum · Coniu-
gium cessum est · virginitas ammonita tantum
non iussa · sed ideo ratum ammonita quia nimis
excelsa · Geminum est bonum virginitas · quia et
in hoc mundo sollicitudinem seculi amittit et in fu-
turo eternum castitatis premium percipit · Virgines
feliciores sunt in vita eterna · Isaia testatur · Nec di-
mus eunuchis · dabo eis in domo mea et in mu-
ris meis locum · et nomine melius a filiis et filiabus · no-
men sepiternum dabo eis quod non pabit · Nec dubium

q̄ qui casti p̄seuerant & virgines angelis dei ef-
ficiantur equales. Amanda est pulchritudo ca-
stitatis. cuius degustata delectatō. dulcior īue-
nit q̄ carnis voluptas. Castitas enim fruct⁹
suavitatis est. pulchritudo īuiolata sanctor⁹.
Castitas securitas mētis. sanitas corporis. Vñ
a aliquos gētilium ppetuā īueneris abstinen-
ciam exerceuisse. ne virtutē libidinē frangerent
Luxuriosa namq; vita carnē cito debilitat. fra-
dāq; celeriter ducit ad senectutē. Omne pccm
recipit p penitenciam vulneris sanitatē. virgi-
nitas si labitur nullaten⁹ repatur. Nā q̄q; pe-
mitendo venie fructū p̄cipiat ī corruptōem ta-
men nullatenus recipit pristinā. Virgo carne
non mente nullū premū habet ī re promissio-
ne. Vñ a īipientibus virgīnb⁹ dñs ī iudic-
tio veniens dicit. Amen dico vob̄ nescio vos.
Vbi enim iudicas mentem corruptam īuene-
rit carnis pcul dubio ī corruptōem dāpnabit
Nihilq; valet mūdum esse corpe cū qui pollu-
tus est mente. Multī sunt reproborū qui carna-
lis corruptele cōtagiū nesciūt. qui sicut īfecun-
di sunt corpore ita steriles manēt a mēte opis
boni fecunditate. Qui recte de virginitate gau-
derent si alijs prauis opibus nō īseruirēt. Qui
se cōtinente p̄ficietur. & ab alijs terrenis deside-
rīs nō subtrahit. q̄uis illū luxuria nō polluat

carmis. diuersa tamen mūdane cōuersacōnis
opacō maculat. Virgīnes que de suis meritis
gloriātūr. ypoeritīs cōpantur. quū gloriām boni
opis foris appetunt quā ītra cōscientiā humi
les habere debuerūt. Tales igitur ad promissa
celestia non pueniunt. quia ipsi sibi virginita
tis premū per elacōnis viciū auferunt. Hoc ē
enim ī euāgelio non habere virgīnes ī vas
oleum. id est non seruare ītra cōscientiā boni
opis testimoniū. s ī facie gloriari apud ho
mines. nō ī corde apud dēū. Ruina adulterij ex
cipitur de destinacōe matrimonie meliusq; est
vxorem ducere q̄ per libidinis ardore pire. Qui
dā cōvagale decus nō p gignēdis filijs delectat
sed hoc pro turbolenta carnis et libidinosa cō
fuetudine appetunt sicq; bono male vtūtūr. Vi
cia per se mala sunt. cōvagia vero et potestates
per se bona sunt. per ea vero que circa ea sūt ma
la existūt. Cōvagia enim p id mala sūt. qd dicit
apostol. Qui enim cū vxore ē cogitat q sūt mū
di. s ppter fornicacōe; vniusquisq; suā vxorē ha
beat. Sic et potestates p elacōe; et oppressionē.
p iusticie puaicacōe; mala existūt. Nocet enim
nupcīe nocet et potestates. S; p id qd eis iuxta
ponit. nō p se exēplo itineris recti iuxta qd spī
ne nascit q surgēres elatē nocet eis. q recto it
nere ḡdiūt. De cupiditate. Cap. xl.

DOn posse quempia spiritualia bella suscipe
tes. Non potest ad contemplaudum deum mes esse
libera que desiderijs huius mundi et cupiditatibus
inhiat. Neque enim alta conspicere poterit oculis
quem puluis daudit. Omnis peccato peior est a
uaricia et amor pecuniarum. Unde per salomonem dici
tur. Nichil est celestius quam amare pecuniam. Hoc
enim aiam suam venale facit. Unde et per prophetam dicitur
Quomodo in vita sua peccat intima sua. Cupidi
tas omnium criminum materia est. unde et apostolus
ait. Radix omnium malorum cupiditas est. Quam
quidem appetentes errauerunt a fide. Si ergo suc
ciditur radix criminum non pollulat cetero soto
les peccatorum. Multi causa cupiditatis terrene
etiam ipsa fidem renunciauerunt. Cupiditas enim
propter vendidit. Nam et plerisque tantum in rebus ali
enis est desiderium. ut etiam homicidium perpetrare
non vereatur. sicut achab. qui appetitu cupidita
tis sue sanguinis expleuit effusionem. Sepe in
qui mala que concupiscunt assequuntur. quatenus
de affectu mali desiderij forcitus punitur. Electos
autem suos deus non dimittit ire in desideriorum ma
lorum perfectionem. sed in dolorem mentem conuertit
eorum. per id quod in seculo non in celo nequiter appe
tur ut hec experientia resipiscat reuerti ad deum
quod ab hinc mente cesserunt. Deum ergo sibi

ppticum nouerit aduersari. qui qd tpaliter co
tupiscit. nō permittitur adimplere. Secreto au
te indicō dei fieri ut durius peat iniquorum cu
piditates. Semper enim avarus eget. quāto qz
magis acquirit. tanto amplius querit. Nec so
lum desiderio augendi exeruciatur. sed etiam a
mittēdi metu affligit. Inopes nascimur in hac
vita. inopes recessuri a vita. Si bona mundi hu
iis pitura credimus. cur pitura tāto amore a
plectimur. Plerūqz potentes tāto cupiditatē
rabit inflamātur. ut de corfinijs suis pauperes
excludant. nechabitare permittantur. Tales
quippe homines in infernū dyabolus rapit ad
pditionem. Idem sequeuter propheta annūciat
dicens. Propterea dilatat infernus aiām su
am et apit os suum absqz villo termino. et desce
dunt fortes eius et sublimes gloriofiz ei⁹ ad eū
Nec mirū qd moriētes in inferno ignibz depurē
tur q viuētes flāmam cupiditatē sue minime
extinguere voluerunt. Qui desiderio cupidita
tis exestuāt flatu dyabolice inspiracōnis vrūc
Accedit eayn metē iniudia. ut fratrem occide
ret. Accedit salomonē luxurie facibz ut p amo
rem libidinis ydola adraret. Accedit achab cu
piditate ut homicidium avaricie annexeret.
Hjs ergo inspiracōmbz dyabolus corda homi
nū occultis deprauat cupiditatibus.

DRIMA CÖCUPISCÉCIE fuggetio panis est. cui
rīa cōmimē ceditur dīmē se edacitatis deside
tabilem nō comedī. hoc est. eius cöcupiscēciam
non impleui. Prima est luxurie materies satu
ritas panis. vñ a pplexa zodomā de panis satu
ritate accusat dīces. Hec est iniquitas sodomo
rii supbia. saturitas panis a habūd aancia. Pa
nem quippe zodomite immoderate sumētes in
turpitudines defluxere flagitorum. atq; meru
erūt comitāte supbia scelēstibus aduri mēdīs
ex quo modum nō tenuerūt edacitatis. Utile
est cauere gule aborūq; cöcupiscēciā. Quid e
mittam noxii. q; ut animus seruiat ventri et
esce. que sunt destruenda. Testante aplo et di
cete. Deus aut a hūc a hanc destruet. Primo
autē vētri libido sicut loco. sic vīco. vbi enim vē
tris aura ibi a eoꝝ qui cīra ventrem sūt prori
ma. In ordīne namq; mēbrorum genitalia ven
tri iungūt. dumq; vnum ex hīs immodeāte
reficitur. alīud ad luxuriā excitatur. Nō ad lux
uriā vel ad faciētarē sed tantūmodo ut corpus
fūstentetur epul est vrendum. Nā ut philoso
phi direrūt. cibos īuentos esse ut cōtineant a
nimam. non ut corrūpāt. Qui nīmū cibis vñ
tūr. quanto magis ventrē pascūt tanto magis

sensum mentis obtundunt. Nam greci dixerunt
ex crasso ventre subtilem sēsum gigni non pos-
se. Nam gule saturitas nimiam aciem mentis
obtundit. ingenuusq; hebes cere facit. Libidinum
ignes ciborum somite increscunt. Corpus autē
qd abstinenzia frangitur. temptacō non exu-
rit. vnde a tres pueros abstinetes. flamma ba-
bilonij incendijs a si tetigit non conbuscat. Quia
nimicum et si desideriorum carnalium ignes ab-
stinenzium metes inflammet usq; ad cōsenſū
tamen concupiscentie vel operis non exurit.
Cuius habundantia est epularū. ardentes di-
uitis intendat supplicium. cuius tāta in inferno
inter ignes erit inopia quāta hic epularū fue-
rit copia. In hoc enim seculo effirere a fatre no-
luit. ppterē illie inſtāma sitiens stillā aque q̄
fuit. nec meruit. Cōsiderandū q̄ vehementer ar-
guantur omessaō a sumptuosa cōiuia per p-
phetā. ita ut cōmīte dñs de hāc nō relaxare
im̄q̄ratem h̄js qui eā libēt ambient. Dicit enī
p̄ysaiā. Ecce gaudium a leticia. a occidere victi-
los a ingulare arietes. om̄derē carnes a bibē
vīnū Si dimittet im̄quitas h̄c vob̄ donec mori-
amini. Sicut oēs carnales cupiditates absti-
nētia ressecat̄ ita oēs aie virtutes edacitatis vi-
cio destruunt̄. Inde ē q̄ a p̄nceps cocor̄ muros
il̄yrl̄m s̄uertit q̄ et v̄t cui seruitur a coquīs

virtutes animi destruet. Neque enim posse quam
piam virtutum pfectionem attingere nisi prius
veteris edomuerit in gloriæ. Nemo potest dñia
ri ceteris vicis. nisi prior in gloriæ veteris restrinx
erit. Nec quisquam facile poterit a semetipso spi
ritus immundos expellere nisi per abstinentiam gule.
Tunc enim hostes qui extra nos sunt a nob for
tius supantur. quod prius que intra nos sunt
vicia extinguntur. Nam frustra foris agit bellum
qui intus habet piculum. non qualitas ci
torum sed eorum cupiditas est cauenda. nam sepe
accuratio preparata. sine gule concupiscentia degu
stantur. et sepe abiecta et vilia edendi cupiditate
sumuntur. Sicque fit. ut non sit in culpa ciborum qua
litas. sed illud reputetur in vice quod cum desideri
o degustatur. Quatuor genera distinctionum sunt
in gule appetitu id est quid. quod. quantum et
quomodo appetat. Quid ad rem ipsam pertinet que
appetitur. Quando si ante legitimum tempus sit
quod appetitur. Quatum vero ad immoderationem
referatur. Quomodo ad impacientiam festimacoris as
scribitur. nullus homini tam importunitas exactior
quam venter. qui cotidianam famis exactionem ad
impler. Cum ceteris enim vicis. ut si interdum
nascimur. interdum cum eis morimur. cum isto au
tem nascimur. cum isto et morimur. Plerumque
voluntas uescendi ita sub obtentu necessitatis

surrepit. ut dū putatur scriūre necessitatī. vō
luptatis desiderio seruātūr nec facile discerni
tur. vtq; qd accipit gule an indigētie deputet.

De ebrietate.

Cap. 23.

ESea crapulam. potus ebrietatem generat.
Ebrietas autē perturbacōnem ḡmit men-
tis. furorē cordis. flāmam libidinis. Ebrietas i-
ta mentē alienat ut vbi sit nesciat. Nū etiam
et malum nō sētitur qd p ebrietatē cōmittitur.
Verū est qd p ppletam dicitur. Fornicacō autē
ut ait salomon īfatuat sapientem. Ebrietas si-
cut ī loth. sensus racōne; captiuat. Vnde a ī
prouerbijs. Potentes īquit qui iracūdi sūt vi-
num nō bibant. ne cū biberint obliuiscātur sa-
pienciam. Plerisq; laus est multū bibere a nō
inebriari. Audiant h̄j aduersū se dicentē pro-
pletā. Ve qui potentes estis ad bibēdum viān
a viri fortes ad miscendā ebrietatē. Vmo mul-
to deditos. a luxuriose viuētes ysaias sic argu-
it. dicens. Ve q̄ cōfurgitis mane ad ebrietatē
sectandā a potandū vsq; ad vesp̄erum ut vīno
estuetis. De talib; alio loco dī. Ve tibi cūitas
cui⁹ rex iuuenis ē. a cui⁹ prīm̄ipes mane ēme-
det. Multī enī a mane vsq; ad sol occubitū ebri-
etati a gule a voluptatib; seruūt nec intelligūt
cur natū sūt. Sed cōfuctudine vīno detēti luxurie
tātū tota die cōpulq; īseruūt. Clamat yotel

No

plēta hīs qui ebrietati deserūunt dīcēs . Ex
pergitūmī ebr̄ a flete a v'lulate omnes q̄ bī
bitis vīnum ī dulcedime . Quo testimoīo nō
ait tantū . flete omnes qui bibitīs vīnū . ut bibe
re omnīo non liceat . sed adiecit ī dulcedime
quod ad voluptuosam p̄tinet a prodigā effusi
onem . Nam quātū ad cīt necessitatī edocet thi
motheū bibere dīcēs apl̄s . Vīno modico vtere
Non solū ex vīno īnebriātur homines . sed etiā
ex ceteris potandi generibz que valo modo cō
ficiūt . Vñ a nazareis qui se sāctificabāt a do
mino preceptū est vīnū a sacerdātē non bibere .
Vtraq; enim statum mētis euertunt et ebrio
sos faciūt . Luxuriā quoq; carnīs vtraq; equa
liter gignūt . Quidā cōtinentes sicut panē cum
pondere edunt ita et aquā cū mensura sumunt
asserentes ad castimoniā carnīs etiā aque ab
stīmētiā cōuenire .

De abstīmētiā .

Cap . xx .

Facētū a rācōnale ieiūmū quādo no
ster homo exterior ieiūnat et interior orat
Facilius p̄ ieiūmū oracō penetrat celum . Tūc
enīm homo sp̄iritalis effectus angelis cōnīgit
deoq; literius copulatur . Per ieiūmū etiā oc
ulta mīsteriorū celestiū reuelātur . diuīniq;
sacramēti archana pandūtūr . Sic nāq; da
niel angelo reguēlante mīsteriorū sacramēta

cognoscere meruit. Hec enim virtus a geloz
manifestaciones et eoru annuntiaciones ostendit
Ieiunia forcia tela fuit. aduersus temptamēta de
moniorū. Cito enim per abstinentiā vincuntur
vnde etiam dominus a saluator: noster eorum
supare incurfus ieiunijs a oratōibus premo
net dicens. Hoc gen⁹ non elicetur nisi p ieiunū
a oratōne⁹. Imm̄di enim sp̄us ibi se se magis
iniciūt. vbi pl⁹ viderit escā et potū. Sāti q̄ diu
huius seculi vitā inhabitāt. desiderio sumpto
ris corpus suū aridū portant. Vñ a psalmus.
Sicut inquit in te anima mea. q̄ multipliciter
a caro mea. Caro enim tūc deum sicut quando p
ieiunium abstinet. et arescit abstinentiā. a vi
uificat a occidit. vivificat animā corpus necat
Sepe abstinentia simulate agitur. ieiunia p̄ ex
pocrisim exercet̄ur. Quidam enim mira media
corpus suum lamāt. a extermīnates sicut aie
euangelista facies suas ut appareat h̄ib; ieiun
antes. Orie nāq; pallescunt corpe attenuat̄e co
dis alta suspitia ducunt. ante mortē quoq; mor
tiferis se se supplicijs tradūt. tātūq; miseri labo
ris exercitū non pro dei amore b; p sola huma
ne landis ammiracōe sedēatur. Quidam incre
dibilē abstinet ut hominib; curiosi sāti appa
reāt. Sed h̄ec bonū abstinentie calibus nō ē vir
tus reputanda b; viā. quia bono male vtunc

Ieiunū clemosinaq; in abscondito sese amāt
ut solus de⁹ qui īspicat omnia meritū bonorum
oper⁹ repēdat Mā q̄ hec sub populari manifesta-
tione faciūt. nequaq; a dō iustificat q̄ tuta ser-
monē euāgelicū ab hominib⁹ receperūt merce-
dē suā. Ieiunia cū bonis opib⁹ acceptabilia fūt
dō. Qui aut̄ a cibis se abstinet a praua agūt de-
mones imitanē. quib⁹ non esca si nequicia sep-
ad ē. Ille enim bene abstinet cibo. q̄ et malicie
actib⁹ a mudi ieunat abicōib⁹. Qui execratiō
mis studio nō abstinet voto. ab escis carniū
se suspedūt. hñ pocius execrādi sunt q̄ dei crea-
turā vīib⁹ humanis excessam reiciunt. Nichil e-
nīm fidelib⁹ īqnatū nichilq; iudicat ē īmmū-
dum attestāte aplo Omnia munda mudi co-
inquinatis aut̄ cīfidelib⁹ nichil est mundū. s̄
polluta fūt omnia eoꝝ a mēs a scīēcia. Sper-
nitur ieunū qđ ī vespere replete ciborum re-
ficitur. Neq; enim reputanda est abstinenzia
vbi fuerit vētris saturitas subsecuta. Spernit
ieunū quod ī vespere delicijs īpensatur
dicente ysaiā pp̄leta. Ecce ī die ieunij vestri
īmuēnitur voluntas vestra. Volūtas enim de-
licie ītelligūtur. Sicut enim repetitō debiti a fi-
milie cōtentō ac percussio. ita et delicie impro-
bantur a pp̄leta ī ieunio. Tota enim die e-
pulas ī cogitatōe ruminat. qui ad explendā

gulam vespere sibi delicias preparat. Non est
corpis adhibēda immodeāta abstinentia. ne dū
āplins grauiatur caro pōdere in edie nec malū
postea agat. nec bū facere incipiat a qād dicē
ut vſu mali careat. simul et boni officiū dū plō
premitur pdat. Sollicita igitur discrecone car
nis moderāda ē materies. scilicet ne aut integrē
strīngatur. aut immoderate laxetur. Infirmit
ate carnis nimia proualete ad pfectiōnē p̄tū
gere nemo potest. Nā q̄uis sāctitatis amore
quisq; habeat ex se q̄ tñ nō valeat opis meritū
cui deserūre conatur cordis intēcone. Corpis de
bilitas nimia etiam vires anime frāgit. Mētis
quoq; facit ingenuū marcessere. nec valet quic
q̄ boni p̄ imbecillitatē pficerē. Ne quid nimis
nā quicqd cum mō a tēpamento fit salutare ē
quicquid aut nimis a ultra modū est pmisiofū
ē. studiūq; suū in contraria vertit. In omni ope
modū a tēpantā oportet habere. Nā omne qd
eredit modū piculofū ē. sicut aqua q̄ si nimis
ybres prebeat. non solū vllū vsum adhibet. s̄
etia piculum exhibet.

Explicit Liber Scđs.